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Úvod

Tato práce se zabývá otázkami migrace v bývalém �eskoslovensku po druhé

sv�tové válce a následn� migrací v jednom z jeho nástupnických stát� – �eské

republice. Jedná se o aktuální téma, nebo� migrace zasahující v posledním desetiletí �R

je charakterizována postupn� se zvyšujícím po�tem imigrant�. Dochází k zásadní

prom�n� v ú�elu migrace pro ekonomický a spole�enský /demografický/ vývoj státu.

Z pasivní „obrany“ p�ed nežádoucí migrací, resp. imigrací se do pop�edí stále

intensivn�ji dere ekonomické a nyní i spole�enské „využití“ migrace a p�ist�hovalectví.

Obecn� se za�alo prosazovat pov�domí, že migrace a zejména imigrace se bude muset

nap�íšt� stát jedním z efektivních nástroj� �ešení dalšího ekonomického rozvoje této

zem� i sou�ástí jejího spole�enského vývoje.

Byla to práv� migrace, kterou se v minulosti �asto �ešila, ale i v sou�asnosti �eší

nap�íklad otázka chyb�jící pracovní síly v r�zných pr�myslových odv�tvích. A� již po

druhé sv�tové válce, o �emž pojednává kapitola 2.1 (osídlení Sudet), nebo

v sou�asnosti, kdy je pro nedostatek pracovních sil s technickým zam��ením nutné

provád�t vykrytí t�chto pozic cizinci.

První kapitola je zam��ena na vysv�tlení pojmu migrace a legislativu s touto

problematikou spojenou. Celá druhá kapitola se již konkrétn� v�nuje otázkám imigrací,

migrací a emigrací probíhajících po roce 1945 až do sou�asnosti. V této �ásti jsou

obsaženy i podkapitoly pojednávající jednak o �eších žijících v zahrani�í – krajanech

a rovn�ž o nej�etn�jších skupinách cizinc� žijících na �eském území. Cílem první �ásti

práce bude zmapovat a charakterizovat nej�ast�ji zastoupené menšiny žijící v �eské

republice.

Druhá �ást práce bude zam��ena na �eský pracovní trh. Cílem druhé �ásti práce

je získat informace o možnosti uplatn�ní cizinc� na �eském pracovním trhu, ale rovn�ž

možnost pracovního uplatn�ní �ech� v zahrani�í. Proto jsou v této �ásti práce obsaženy

informace o krocích státu sm��ujících k zapl�ování pracovních pozic na našem trhu

cizinci, z d�vodu nedostatku �eských pracovních sil (projekt MPSV „zelené karty“).

Pro� nelze tyto pracovní pozice vykrýt �eskými zam�stnanci, zd�vod�uje zejména

záv�re�ná kapitola. V práci je také za�azena kapitola pojednávající o možnosti práce

�eských ob�an� v zemích EU / EHP.
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1. Vymezení pojm�

Migraci lze rozd�lit z n�kolika hledisek: na vnit�ní a mezinárodní, na nucenou

�i dobrovolnou nebo trvalou a do�asnou. Tato kritéria d�lení ve skute�nosti mohou být

dosti nep�esná. V mnoha p�ípadech dochází ke kombinaci uvedených hledisek. Není

tedy žádným p�ekvapením, když �lov�k migruje uvnit� (z m�sta na vesnici), posléze i

mezinárodn� a nakonec v cílové zemi vnit�n� migruje. V n�kterých p�ípadech, pokud

minou d�vody migrace, se dokonce m�že vrátit zp�t do rodné vlasti. V rámci Evropské

unie (dále jen EU) byla mezinárodní migrace rozd�lena na interní migraci obyvatel

�lenských zemí EU a imigrací obyvatel z ne�lenských zemí EU.

Nyní provedu vymezení základních pojm�:

� emigrace: opušt�ní zem� p�vodu a p�est�hování se do zem� jiné

� imigrace: p�ist�hování osoby cizího státu do cílové zem�

� migrace: st�hování více osob v rámci jednoho státu

� exil: nedobrovolný odchod z vlastní zem� (vyhnanství, út�k) se zám�rem se

op�t vrátit

� reemigrace: návrat emigranta do zem�, z níž odešel

� krajan: p�íslušník druhé a další generace imigrant� do cílové zem�; Narodil se

již v transitní nebo cílové zemi emigrace. Tento �lov�k alespo� pasivn�

ovládá mate�ský jazyk, ale ješt� se pln� neztotožnil s novou národností.

Krajan udržuje vztahy se svou p�vodní vlastí, udržuje tradice p�ivezené

ze staré vlasti a ú�astní se d�ní v krajanských spolcích.

1.1 Vymezení pojmu cizinec dle platné

legislativy �R

Pobyt cizinc� v �R se �ídí zákonem �. 326/1999 Sb., o pobytu cizinc�, dále pak

zákonem �. 325/1999 Sb., o azylu, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.

Cizincem se podle t�chto zákon� rozumí fyzická osoba, která není státním

ob�anem �eské republiky a to v�etn� ob�ana Evropské unie. Získání a pozbývání

ob�anství �R �eší zákon �. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního ob�anství
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�eské republiky a zákon �. 193/1999 Sb., o státním ob�anství n�kterých bývalých

�eskoslovenských státních ob�an�.

Vstup, pobyt a vycestování ob�an� z území �eské republiky je v kompetenci

Policie �R, Ministerstva vnitra �R a Ministerstva zahrani�ních v�cí �R. Cizinec m�že

na území �R pobývat p�echodn� �i trvale. Policie má tedy pln� v kompetenci vydávání

víz nebo povolení k pobytu (p�echodnému i trvalému). D�vody pro neud�lení víza,

p�ípadn� jiného povolení k pobytu (p�echodnému i trvalému) vymezuje zákon. Lze

rozeznat následující kategorie cizinc� pobývajících v �R (dle zák. �. 326/1999 Sb.,

o pobytu cizinc� na území �eské republiky ve zn�ní pozd�jších p�edpis� (dále jen

zákon �. 326/1999 Sb.):

A) Ob�ané zemí EU, Norska, Švýcarska, Islandu a Lichtenštejnska (zkrácen�

„ob�ané EU“) a jejich rodinní p�íslušníci (ve smyslu § 15a zákon �. 326/1999

Sb.) mají zvláštní pobytový režim (hlava IV zákona �. 326/1999 Sb.) pouze

za p�edpokladu, že ob�an EU na území pobývá na základ� zvláštního pobytového

povolení nebo o takové povolení žádá:

1. ob�ané zemí EU registrovaní bez povolení k p�echodnému nebo trvalému

pobytu a jejich rodinní p�íslušníci

2. ob�ané zemí EU a jejich rodinní p�íslušníci s povolením k p�echodnému pobytu:

jedná se spíše o potvrzení o pobytu, které by m�lo uleh�it ob�an�m EU jednání

s ú�ady, a pobyt v �R v rámci tohoto povolení se zapo�ítává do doby rozhodné

pro žádost o povolení k trvalému pobytu

3. ob�ané zemí EU a jejich rodinní p�íslušníci s povolením k trvalému pobytu

(ob�an EU získá povolení k trvalému pobytu podle § 87h zákona �. 326/1999

Sb.

(1) po 5 letech nep�etržitého p�echodného pobytu bez dalších podmínek

(2) jestliže je rodinným p�íslušníkem státního ob�ana �R, který je na území

p�ihlášen k trvalému pobytu, nebo rodinným p�íslušníkem ob�ana jiného

�lenského státu EU, kterému bylo vydáno povolení k trvalému pobytu na území)

Pr�kaz o povolení k pobytu pro státního p�íslušníka �lenského státu Evropských

spole�enství je v p�ípad� povolení trvalého pobytu vydáván s platností na 10 let (dle

§ 87r odst. 4 zákona �. 326/1999 Sb.). Rodinnému p�íslušníku ob�ana EU je vydáván
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pr�kaz o povolení k pobytu s dobou platnosti shodnou s dobou platnosti pr�kazu

vydaného ob�anu EU.

B) Ob�ané zemí mimo EU (zkrácen� „ob�ané t�etích zemí“):

4. ob�ané t�etích zemí pobývající v �R krátkodob� (obecn� do 90 dn�) bez víz

(týká se ob�an� t�ch zemí, se kterými má �R uzav�enou dohodu o bezvízovém

styku); Cizinec m�že na našem území pobývat bez víza nejen na základ�

mezinárodní smlouvy, ale též na základ� na�ízení vlády (a v n�kterých dalších

p�ípadech vymezených v § 18 zákona �. 326/1999 Sb.).

5. ob�ané t�etích zemí pobývající v �R na základ� krátkodobých víz do 90 dní

(týká se ob�an� t�ch zemí, se kterými nemá �R uzav�enou dohodu o bezvízo-

vém styku)

[…]


školách.

Druhým cílem bylo zjistit uplatn�ní cizinc� na pracovním trhu. Tomuto problé-

mu byly v�novány kapitoly 4, 5, 6. �tvrtá kapitola hovo�í všeobecn� o možnosti práce

cizinc� ve všech zemích EU, resp. EHP. Myslím tím i možnost uplatn�ní �ech�

na evropském trhu práce. Zde je nutné konstatovat, že i p�es �lenství �R v EU, nemáme

plnohodnotn� otev�eny všechny trhy práce, nebo� n�které z p�vodních zemí evropské

patnáctky využily možnosti deklarace tzv. p�echodného období v��i „nová�k�m“ v EU.

P�edposlední kapitola se zabývá možností uplatn�ní cizinc� z tzv. „t�etích zemí“

na �eském pracovním trhu. V této �ásti hovo�ím o projektu MPSV „zelených kartách“,

které mají do �eské republiky p�ilákat zejména st�edoškolsky a vysokoškolsky vzd�lané

odborníky ze zahrani�í. Zelená karta jim umožní pobyt a pracovní povolení s možností

prodloužení a po uplynutí p�tiletého pobytu i možnost zažádat o pobyt trvalý. Je ovšem

nutné konstatovat, že tento projekt není ur�en pro všechny cizince, ale jen pro cizince

z „vybraných zemí“21. S nadsázkou by jej šlo tedy ozna�it za „diskrimina�ní“.

Kapitola 6 hovo�í o problému zam�stnanosti v �R v období 2003 – 2009.

Na za�átku vycházím z nov� zve�ejn�ných dat �SÚ, která uvád�jí 574 226 uchaze��

21 § 1 vyhlášky �. 461/2008 Sb. Ministerstva vnitra: Australské spole�enství, �erná

Hora, Chorvatská republika, Japonsko, Kanada, Korejská republika, Nový Zéland,

Republika Bosna a Hercegovina, Republika Makedonie, Spojené státy americké, Srbsko

a Ukrajina.
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o zam�stnání ke konci ledna 2010 a pr�m�rnou hrubou m�sí�ní nominální mzdu

ve 4. �tvrtletí 2009 ve výši 25 752 K�. D�ležité je ovšem hledisko, které zd�vod�uje,

pro� je nutné vykrývat volné pracovní pozice cizinci. V této �ásti práce jsem dosp�l

po prostudování zdroj� k závažným nedostatk�m v našem systému:

1) požadavky firem se �asto m�ní a na tuto situaci není schopna v�tšina z nás

reagovat

2) je zapot�ebí provést i hlubší reformy v legislativ�

3) reformovat vzd�lávací systém (u�ební osnovy, resp. ŠVP)

4) podpo�it investice vedoucí k nár�stu zam�stnanosti

Jako velmi pal�ivý spat�uji problém v bod� 3. Trendem posledních let byl neú-

m�rný nár�st po�tu student� v humanitních a ekonomických oborech. Díky tomuto

nekontrolovanému nár�stu student� nastala v sou�asnosti situace, že trh práce postrádá

technické profese. Je nutné uvést, že o dopln�ní zam�stnanc� na tyto pozice se snaží

v sou�asné dob� i n�které firmy. Z nich jmenujme alespo� �EZ (Projekt Bakalá� ur�ený

student�m SŠ i VŠ) nebo BOSCH. K podobným krok�m se p�iklání i státní správa

(nap�. Stipendijní program kraje Vyso�ina).

Celá práce je postavena na kompara�ní a heuristické metod�. Prostudované pu-

blikace a použité internetové zdroje jsou uvedeny v kapitole 8. Internetové zdroje použi-

té v práci byly p�i výzkumu rozd�leny do dvou skupin: první skupinu tvo�il tisk a strán-

ky nestátních sektor� (neoficiální zdroje), naopak druhou skupinu reprezentovaly portá-

ly ve�ejné správy (zdroje oficiální).

Tato práce by šla prohloubit o pr�zkum v oblasti uplatn�ní cizinc� v jednotli-

vých sektorech, resp. oborech podle d�lení OKE�. Pravd�podobn� by se potvrdily zá-

v�ry uvád�né v p�edchozích odstavcích, které se v sou�asné dob� opírají o zdroje z por-

tál� ve�ejné správy. Bohužel jsem limitován po�tem stran.
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P�íloha �. 6a:

Vývoj po�tu nezam�stnaných a po�tu volných pracovních míst

(Zdroj: MPSV: Zam�stnanost - integrovaný portál MPSV. �tvrtletní statistiky nezam�stnanosti. MPSV 2009.)

P�íloha �. 6b:

Vývoj HDP �R a EU-15 a jeho prognóza do roku 2011 (%)

Zdroj: Pro �R 2000-2008 data �SÚ, 2009-2011 prognóza Ministerstva financí, pro EU-15 2000-2008 data

Eurostatu, 2009-2011 odhad a prognóza Eurostatu)
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Pr�m�rná m�sí�ní mzda (�tvrtletí - absolutn�, meziro�ní zm�ny)
Average monthly wage (quarter – in CZK, year-on-year changes)

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

Q4/07 Q1/08 Q2/08 Q3/08 Q4/08 Q1/09 Q2/09 Q3/09 Q4/09

K�/
CZK

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

%

pr�m�rná hrubá nominální mzda (K�) - average gross nominal wage (CZK)

r�st nominální mzdy (%) - nominal wage growth (%)

r�st reálné mzdy (%) - real wage growth (%)

nominální mzda po o�išt�ní od sezónních vliv� (K�) - nominal wage seasonally adjusted (CZK)

�

67

P�íloha �. 8:

68

P�íloha �. 9:�

�

�

�

�

69

P�íloha �. 10:

�

�

�

70

P�íloha �. 11: