Posudek vedoucího bakalářské práce na práci Mgr. Jan Hamerníka, 3. roč. FIMk, Otázky
migrace pracovních sil pro Českou republiku po roce 2004

Autor se v předložené bakalářské práci zabývá aktuálním tématem otázek migrace,
která je po roce 2004, v němž naše republika vstoupila do Evropské unie, ve své relativně
nové fázi.
Jan Hamerník shromáždil pro práci základní odbornou literaturu, zejména
internetovou, a dále i důležité datové zdroje, stejně jako důležité dokumenty právního rázu.
To mu umožnilo sestavit stručný přehled problémů migrace u nás, které prezentuje ve
stručných kapitolách 4 až 6. Před ně zařadil autor vstupní přehled obecnějších otázek
migrace, včetně jejího vymezení, a sestavil také zajímavý přehled českých migrantů v řadě
jejich cílových destinací Kapitola 1 až 3. V závěru potom poukazuje na některé úkoly, resp.
problémy, před kterými stojí naše migrační politika, zvláště ve vazbě na trh práce v České
republice stojí naše.
Kladem práce je snaha zařadit problém české migrace do evropského kontextu
(Schengenský prostor) a také do kontextu světového rozsahu české migrace.

Nedostatkem je poněkud stručnější pojednání o situaci v otázkách migrace pro roce
2004, zejména ke konci prvního desetiletí tohoto století. Zde bych se autora zeptal na jeho
názor na dlouhodobé aspekty migrační politiky našeho státu.
Celkově práce splňuje kritéria bakalářské práce, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji
hodnotit známkou velmi dobře (2).
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